Hoc est translatum bene et fideliter factum XIII0 kalendas julii. Anno domini
MO CCCO. XXO. primo. sumptuma quodam publico instrumento. cuius tenor talis
est.

Notum sit cunctis tam presentibus quam futuris, quod nos Lop Ferrent Da-
trosillo et Gil Datrosillo fillos don Gil datrosillo, atorgamos e venimos de manifies-
to de puro corde et optima voluntate et cum certe sciencie quod femos esta carta
de donativo, a todos tiempos valedera per nos et successores nostros a vobis
dompnus fray Guillem de Bas, mayestre de la orden de la Merge de los cativos de
santa olalia de Barcellona, et a vobis dompnus fray Bargdon comendador de santa
Maria del olivar, et a dompnus fray Bernat et a vobis dompnus fray Guillen,
clerigos del dito santo lugar de santa Maria del Olivar, et a toda la avantdita orden
a los qui son e son por venir. Go es a saber, aquella heredat que fue de don
Belwzn payam de Alacon que nuestro padre don Gil datrosillo compro € nos dd
dito don Beltran Payan, la qual avantdita heredat a vobis avantdito mayestre eta
los avantditos frayres et a toda la avantdita orden damos toda abitegre, casas,
campos, vineas verdes, emas, todo yermo ¢ poblado en riego et en albar, vert e
seco, del giello entro a la tierra, que de la avantdita heredat fue de don Beltran
Payan toda asi como el vantdito don Beltran la avie ni la possidie en todo el
termino de Alacon. E nos ni nuestro padre asi vos la damos e vos
la atorgamos omni tempore con sos aguas, asi como lss suele aver et
con yervas et con sos franquezas et con entradas con exidas; con to-
dos sos dreytos, que a las avantditas casas pertenyen et a la avantdita heredat,
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asi como siempre la avie ni la posidie soltamente sinne ingenno sinne ullo ritini-
;Tentt:i su‘:m:1 mala voce por ferent todo melloramiento ¢ todo pofeyto por a2 Ia
antdita orden et de todo nuestro poder la sac
amo:
e i P s, € luego en present en el
] En ‘t!al forma atorgamos el predicto donacio per nos e por los nuestros, asi como
;a ;5 ito dessuo, que vobis avantdito dompnus ffray Guillem de Bas, mayestre de
a xlta .ordc'n, e los frayres sobreditos et los qui son e son por venir, que tengades
un clerigo en santa Maria del olivar, que cante missa omni tempore por anima de
:uvfsrro padre d:;l Gil datrosillo et de nos sobreditos Lop Ferrech e Gil datrosillo
st non que podiessemos recobrar la avantdita er: i s il
e Vopink - edat, si esto non complian ni
;unt testes qr:sents por manno feyta de esto quie sobre escripto, qui hoc
vnFcrunt et aucfxerunt, don Lop darascues et don Rodrigo Vayllo caveros.
ac.ta carta in mense Madio. Era M2 CCC2. VI%, DO, Es. Escribano publico
notario de Belchit que por mandamiento del sobredito Lop Ferrent e Gil datro-
ssﬂl-o esta carta escrivie, et est sigh mum fecit.
Si g‘hum'Framis:i de Jafaro iusticie Valencie in civilibus qui viso originali instru-
mento, huic translato auctoritatem suam prestitit et decretum.
ng'*‘nu.ml’ctrlfchcnmtome notarii publici Valencie et curie eiusdem pro GO,
scribe qui auctoritatem dicti justicie eius jussu hoc translato apposuit et scripsit.

Sigtnum Apparicii de Lappart, publico Valenci i i deli
B s p € notario, qui hoc fideliter

Apéndice X

1331, 11 noviembre. Estercuel.

Reclamacién del comendador de El Olivar, fray Domingo Cubells, ante el sefior
de _Estc!cuei, don-Mart{n Gil de Atrosillo por los dafios que ocasionaba al monas-
terio. Y respuesta satisfactoria de don Martin Gil de Atrosillo.

A.H.N. Clero, carpeta 2919, pergamino 10 bis.

Mamﬁ‘esto sea a todos hommes, como dia Lunes que se contava III9, Idus
Novu_nbns, Anno domini Millesimo CCCO XXXO primo. Empresencia (‘ic mi
notario, et de los testigos dius scriptos en la villa de Esterqueyll, ante el muyt':
noble don Mzrfin Gyll datrosidlo senyor del dito lugar pa.rexir; el hondrado
honesto et lrehgioso don ffray Domingo de Cubels, ffreyre de la orden
de santa Maria Slc la Merce de los cativos et comendador de 1a casa de santa Maria
dd O{nm:. Et dixo et propuso que como z su audiencia sea pervenido que o dito
don Martin Gyll por su propria suctoridat aya testado, ho emparado, ho aya feyto
testar et emparar sines licencia et auctoritat de judge e sines alguna ragon los
bienes qui la dita horden etla dita casa de qui el es comendador an en e dito lu
de ‘Esterqueyll, es assaber una vinya et un forno et molino et otros bienes del d?::
hort.:lcn. Et encara aya feyto inibicion et vedamiento ad aquellos, qui ¢ dito
molino et forno por e dicto horden tienen, que de alguna cosa que sean tenidos
dar,.ho pagar por gens, ho trebudo, ho en alguna otra manera por ragon del dito
m?lxno et forno, al dicto comendador et horden non den ni respondan. segunt
avian ac?smmpnado et eran tenidos dar responder et pagar. La qual cosa Qiuwt
reverencia del dito don Martin Gyll, es illicita et feyta contra dreyto, fuero et toda
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ragon. Mayorment como el dito horden et los ffreyres qui por tiempo son estados
et encara agora son del dito horden, ayan tenido et possedido pacifficament et en
pag, sin contraccion de alguna persons, € dito molino et forno et otros bienes
inmuebles, qui el dito horden ha en d dito lugar et termino de Esterqueyell de
cinquanta anyos en suso de C. anyos entajuso, assim que memoriz de homnes no
es en contrario. Aya encara ¢ dito horden et ffreyres de aquell possedido et sean
en possession paciffica de tallar fer tallar lenyas et fustas por aproprio aemprio de
la dita casa et forno et molino en el rermino de Esterqueyll et en los otros lugares
del dito don Martin Gyll, 1a qual possession del dito forno et molino et de las
otras cosas hovo € dito horden et ha con titol de donacion perfectament feyta 2
los ffreyres qui la hora eran, ni por tiempo serian del dito horden, por el muyt
Noble don Gyl .datrosiello con voluntat et consentimiento de los herederos qui
eran la hora suyos con carta publica.